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& INNOVATÖR

M AR IANA ER IKSSON har utbildat flera 
generationer textillärare främst i Uppsala och 
varit en viktig ambassadör för vävningen i 
Sverige. Den utveckling som vävningen har 
tagit under de senaste decennierna har hon 
haft ett stort inflytande över. Runt år 2000, 
i samband med att högskoleförordningen 
ändrades så att det blev möjligt att bli lektor 
på andra meriter än en avhandling blev hon 
Sveriges första lektor i vävning vid Uppsala 
universitet. Hon har tillsammans med bland 
andra Margareta Nockert skapat en unik 
forskarutbildning i Sverige; Textilvetenskap 
på Uppsala Universitet, där teori och praktik 
ses som lika viktiga faktorer för att förstå 
ett sammanhang. Vid ett tidigare samtal 
berättade Mariana att det fanns de inom den 
akademiska världen som tvivlade på att man 
kan bedöma ett praktiskt arbete på samma 
grunder som teoretiska studier. ”Jag kan se 
om mina studenter kan sitt ämne, och kan 
lätt se om de fuskar, det är inte lika lätt med 
ett teoretiskt ämne”, var Marianas svar. 
    Mariana är född och uppväxt i det stora 
röda trähuset med vita knutar i Vassunda som 
vi just nu sitter i. Runt omkring oss ligger 
vävar från hennes långa karriär. Hur ska vi 
kunna välja och göra rättvisa till den mängd 
av undersökande vävning hon har ägnat sig 
åt? Temat för detta nummer är papper och 
band. Kan vi börja där? Hon tar fram några 
papperskorgar med inslag av tidningspapper.    
    ”Vad ska annars en papperskorg vävas av?” 

inflikar hon. I en matta finns långa längder av 
dagstidningspapper. ”Jag blev ifrågasatt om 
det skulle hålla, men se här!, det är varpen 
som går sönder först.”
    En elegant vit väska vävd i pappersgarn 
med ryaknutar vävdes långt innan det blev en 
trend med pappersgarner i vävar. Liksom ett 
armband med busiga knutar som sticker ut. 
För så är det. Hennes nyfikenhet och gedigna 

vävkunskap i kombination har lett henne 
in på olika stigar. Hittar hon något hon vill 
prova att väva, så gör hon det. Det finns inte 
något material hon inte har provat att få väv-
stolen att acceptera; pappersgarner, gummi-
remsor, tallkottar, pärlor trädda på tråd, grovt 
ullgarn och tunna, tunna trådar som föses 
ihop med handen. 
   Tuskaft har varit en favoritbindning. Hon 
har vävt med mängder av material och gjort 
underfundiga snoningar och effekter. En sjal 
har hål. 
     – Jag tyckte den var tråkig och stack ett 
finger rakt genom väven och sydde lite, vips 
blev den roligare. 

Var får du alla idéer från? 
     – De bara kommer!
    Hennes textila utbildning är klassisk i den 
meningen att hon har en gedigen grund med 
påbyggnadsutbildningar. Hon började med 
vävning i tidiga ungdomsår, gick utbildningar 
i flera textila tekniker och fick en plats på 
vävlärarutbildningen i Stockholm, den enda 
vävlärarutbildningen i landet, där endast 12 
elever antogs. Efter det blev det en lärartjänst 
under en kortare period på Handarbetets 
Vänner och därefter som lärare på textillärar-
utbildningen i Uppsala som hon blev trogen i 
alla år. Hon blickar tillbaka på sin långa karri-
är. Hon har haft roligt. Mötet med studenter-
na och föreningslivet där hon varit engagerad 
under många år; i vävredskapskomittén där
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Jag väver inte för linne-
skåpet! Min filosofi är mer 
som Cajsa Wargs: ”Man 
tager vad man haver.”  
Och så det viktigaste av 
allt. Det ska vara roligt!
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vävstolar och vävredskap diskuterades och 
bedömdes, i Vävlärarnas riksförening, bland 
annat med kampen att behålla vävlärarutbild-
ningen, som tyvärr lades ner, samt vävning 
i skolslöjden, och i Svenska Vävrådet som 
organiserar de viktiga Vävmässorna. Under 
en period var hon ordförande. Och så alla 
böcker. 
    – För mig har vävandet varit ett utforsk-
ande. De vävar jag har gjort är material till 
mina studenter och till böckerna. 
    Totalt har det hittills blivit 17 böcker, både 
i egen regi och tillsammans med Kerstin 
Lovallius. De har bland mycket annat skrivit 
två oumbärliga böcker i vävteori: Vävboken, 
Eriksson, Gustavsson, Lovallius och Varp och 
Inslag, Eriksson, Gustavsson, Lovallius. Vi 
bläddrar i en annan bok i högen, VÄV som 
aldrig förr som hon har författat själv och 
som är en av hennes egna favoriter. Här finns 
bord med vävda hyllor, en löpare med invävda 
blommor och vävar med pappersgarn, bland 
mycket, mycket annat … 
    Mariana kommer ihåg en reflektion hon 
fick när det gäller vilka material det går att 
väva med: ”Du kan i alla fall inte väva med 
taggtråd”. Då gjorde jag det!

Hela motiveringen till utmärkelsen finns att läsa 
på vavmagasinet.se

Sid 3: Vävd taggtråd.
Sid 10: Mariana Eriksson framför en blå pappersrya. 
Överst fr v: Ryaknutar i ull och inlagda fjädrar. Matta med målat tidningspapper.
Mitten fr v: Väska i pappersgarn med knutar i pappersgarn på locket. Ylleväv i tuskaft till ett par broderade vantar. 
Nederst fr v: Löpare med silke i varpen och björkris. Olika former av pärlor trädda på tråd inlagda i en tuskaftsväv. 


